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عصر بدون برجام  شماره 1286

برای اظهارنظر در  مورد چگونگی آینده ایران 
در عصر بدون برجام ابتدا باید به این سوال پاسخ 
داد  که روند اقتصادی و سیاسی کشور با برجام چه 
بود تا سپس بتوانیم وضعیت بدون برجامِ ایران را 
تحلیل کنیم. با برجام ما توانستیم به تدریج وارد 
عرصه بین المللی اقتصاد شویم. هزاران نفر از 
سرمایه گذاران و علاقه مندان از گوشه و کنار جهان 
به ایران سرازیر شدند و هتل ها دیگر جایی نداشتند 
و سرمایه گذاری های جدی تری در کشورمان آغاز 
شد. شرکت توتال فرانسه در پارس جنوبی وارد کار 
شد. چینی ها نیز با آنها مشارکت داشتند که هم در 
مسائل فناوری می توانستند در بخش های سنگین 
با ایران همکاری کنند و در عین حال به توسعه دیگر 
میادین انرژی کشورمان نیز کمک کنند. قرار شد 
شرکت پژوی فرانسه هم فعالیت خود را در ایران 
تشدید کند و بنا بود که بخش عمده ای از تولید 
خود را در ایران انجام دهد. مساله ای که هم برای 
این شرکت و هم ایران حامل مزایا و منافع درخور 
توجهی بود. شرکت زیمنس هم وارد ایران شده 
بود و مشغول کار بود. میادین انرژی مخصوصا در 
پارس جنوبی با سرمایه گذاری های ابتدایی خوبی 
رو به رو شده بودند. از این رو، به جایی رسیدیم که 
برخی گروه ها و افرادی که عملا از توسعه روابط و 
تعاملات بین المللی ایران در فضای جدید، آسیب 
می دیدند، وارد میدان شده و با پدیده برجام به 
مخالفت برخاستند. در این رابطه، نباید فراموش 
کنیم که نگرانی های غربی ها از پیشرفت های قابل 
ملاحظه هسته ای ایران موجب شد تا آنها تن به 
برجام دهند. در واقع آنها در عین بهره مندی ایران 
از توافق برجام، این توافق را یک مجازات و ضربه به 
خود می دانستند. توافقی که به ایران اجازه می داد 
از منافع قابل ملاحظه ای برخوردار شود تا از نگاه 
غرب، بدَ را در مورد معادله ایران محقق کند، نه 
بدتر )بدتری که از نگاه آنها دستیابی به سلاح های 
هسته ای توسط ایران بود( با این حال باید توجه 
داشته باشیم که بی اثر شدن برجام و اوج گیری 
تنش ها میان ایران و غرب و به طور خاص ایران 
و آمریکا و متحدان منطقه ای آن بوده که موجب 
تشدید تحریم های ظالمانه اقتصادی شده است. 
مساله ای که عامل اصلی تورم های جاری و کمبود ها 
و گرفتاری های اقتصادی کشورمان است. از طرفی 
اکنون منتقدان برجام بیشتر در عرصه حضور دارند. 
از این منظر، چشم انداز احیای برجام چندان روشن 
نیست و ما باید خود را برای آینده بدون برجام 
آماده کنیم. در واقع، ما به جای در پیش گرفتن 
رویه های ساده اقتصادی و استفاده راحت از منابعی 
که دیگران ندارند و ما آنها را به وفور در کشورمان 
داریم، عملا با مشکلات اقتصادی رو به روهستیم. 
این در حالی است که ایران باید در جرگه کشور های 
ثروتمند و در نتیجه قدرتمند قرار داشته باشد. 
متاسفانه کمبود سرمایه گذاری در بخش های انرژی 
ما و صِرف خام فروشی آنها  به کشور های دیگر، رشد 
اقتصادی را به دنبال ندارد. هدف اصلی اقتصاد ایران 
باید این باشد که به قدری تولیدات فرآوری شده 
آن توسعه یابد که دیگر ما نفت صادر نکنیم. تغییر 
این ذهنیت، خود بسیار مهم است. با این همه، در 
شرایطی تحریمی و بدون برجام، احتمال بهبود 
این وضعیت  سخت تر خواهد شد.در این فضا ما 
عملا تجارت بین المللی خود را همچون گذشته 
به صورت محرمانه نگه می داریم. از این رو، فضای 
اقتصادی و سیاسی ایران در عصر بدون برجام، 
همچون وضعیت کنونی و شاید اندکی سخت تر به 
حیات ادامه می دهد. حداقل در شرایط کنونی من 
تمایل جدی را نسبت به بازگشت به برجام نهَ در 
ایران و نهَ در آمریکا نمی بینم. درست به همین دلیل 
است که تحقق دوره بدون برجام برای ایران از نظر 
من  احتمال بالایی دارد و حداقل بین ۷ تا ۱۰ سال 

آینده، این وضعیت بر کشور ما حاکم خواهد بود.

دریچــــه
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس: 

دولت محدودیت برای ثبت نام 
یارانه را بردارد

یک عضو کمیسیون اقتصادی مجلس تأکید 
کرد که وجود محدودیت برای ثبت نام یارانه نباید 
وجود داشته باشد. دولت باید این محدودیت را 
بردارد به گونه ای که هر ماه حداقل پنج روز سامانه 
رفاه ایرانیان برای ثبت نام باز باشد.  سیدسلمان 
ذاکر در واکنش به تعیین مهلت زمانی برای ثبت 
نام جاماندگان دریافت یارانه گفت: چرا دولت در 
وهله اول شش روز را برای ثبت نام جاماندگان 
دریافت یارانه تعیین کرد و بعد سه روز مجددا 
تمدید کرد؟ وی افزود: دولت باید تا زمانی که 
حتی یک نفر مشمول دریافت یارانه شده و 
نتوانسته اند از این حق استفاده کنند، زمینه را 
فراهم کرده تا مردم یارانه بگیرند. اگر می خواهیم 
حق مردم را بدهیم باید تا یک ریال باقی مانده آن 
را پرداخت کنیم نه اینکه محدودیت برای ثبت 
نام یارانه در نظر گیریم. یارانه بیت المال و برای 
مردم است. این عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 
مجددا تأکید کرد که دولت باید محدودیت زمانی 
برای ثبت نام جاماندگان دریافت یارانه قائل نشده 
چون این پول برای همه است مگر کسانی که نیاز 
ندارند. آن ها هم باید خودشان کنار بروند یا اینکه 
دولت به چنین یقینی برسد که این افراد نیازی به 
یارانه ندارند وگرنه همه باید از این موهبت نظام 
استفاده کنند. پس باز می گویم که باید سامانه 
باز باشد نه اینکه چند روز را برای ثبت نام یارانه 

باز نگه دارند. 
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 توصیه نامه های برجامی 
خطاب به رئیس جمهور مردد آمریکا
 بایدن برسردوراهي برجام؛
- از تله ترامپ رها نشده اي!

دولت بایدن می خواهد در مورد ایران، ایمن و بی دردسر 
بازی کند، اما نمی تواند چراکه برای اجتناب از سردرد سیاسی 
کنونی، با دردسری به مراتب بزرگ تر روبه رو خواهد شد. 
بنابراین بهتر است به سادگی کاری را که درست است انجام 
دهد و آن اتخاذ تصمیمات جسورانه برای نهایی کردن توافق 
با ایران است. با تمدید مناقشه میان ایران و آمریکا درباره رفع 
آخرین موانع توافق احیای برجام، بسیاری از مقامات فعلی 
و سابق غربی، چهره های دیپلماتیک و آکادمیک برجسته، 
تحلیلگران و کارشناسان منع اشاعه با ابراز ناامیدی و نگرانی 
فزاینده  درباره آنچه آنها »احتیاط سیاسی کاخ سفید بایدن در 
مورد یک موضوع عمدتا نمادین« می دانند، هشدار می دهند 
که تعلل ایالات متحده ممکن است منجر به شکست روند 

احیای برجام شود. 
 توصیه نامه های برجامی خطاب به بایدن

در یک ماهه اخیر ده ها چهره شاخص از طریق مقاله ها و 
بیانیه های مطبوعاتی یا نامه های سرگشاده - که اغلب دولت 
و رئیس جمهوری آمریکا را خطاب قرار می دهند-  خواستار 
سازش برای حل فوری مناقشه تهران و واشنگتن بر سر 
حذف سپاه پاسداران از لیست موسوم به FTO و دستیابی 
به توافق برای بازگشت به توافق هسته ای ۲۰۱۵ شده اند. 
ازجمله ۲ مقام سابق امور ضدتروریسم وزارت خارجه آمریکا 
در مقاله ای برای واشنگتن پست با عنوان »بایدن باید سیاست 
تخیلی ترامپ درباره ایران را معکوس کند« خواستار اقدام 
رئیس جمهوری آمریکا برای حل مناقشه درباره درخواست 
ایران برای حذف سپاه پاسداران از لیست موسوم به FTO به 
عنوان پیش شرط احیای برجام شده اند و این پرسش را مطرح 
می کنند که »آیا درخشش این دستاورد سیاست خارجی 
شدیدا حیاتی، در مقابل حملات سیاسی تکراری و توخالی 
شاهین های ضد ایران - که به هرحال قرار است به هر توافق 
احتمالی با ایران به شکل مشابه حمله ور شوند-  برجسته تر 
نیست؟.« دنیل بنجامین هماهنگ کننده مبارزه با تروریسم 
در وزارت خارجه آمریکا )دولت اول اوباما/ ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۲( 
و جیسون ام.بلازاکیس مدیر دفتر مبارزه با تروریسم وزارت 
خارجه )دولت های اوباما و ترامپ/ ۲۰۰۸ تا ۲۰۱۸( معتقدند 
 FTO که نامگذاری سپاه پاسداران ذیل لیست موسوم به
»تنها یک سیاست تخیلی توخالی دیگر ترامپ بود که اکنون 
ضرورت معکوس کردن آن در ازای دستیابی به یک توافق 
حیاتی که یک پیروزی بزرگ دیپلماتیک خواهد بود، کاملًا 

قابل درک است.« 
 انتخاب حساس بین گزینه های بازنده

دولت بایدن فکر می کرد که روی مساله ایران در آستانه 
انتخابات میان دوره ای سرپوش می گذارد، اما اکنون 
رئیس جمهور باید تصمیمی اساسی بین گزینه های بدون 
برد اتخاذ کند. آیا او دستور حملات پیشگیرانه به تاسیسات 
هسته ای ایران را می دهد که جرقه جنگ خونین منطقه ای 
و ضربه اقتصادی بیشتر را به دنبال دارد؟ یا اینکه او امیدوار 
است که اوضاع قبل از عبور ایران از آستانه هسته ای فروکش 
کند؟ تصور چنین موقعیتی چندان سخت نیست؛ با فرض 
اینکه دولت بایدن و ایران نتوانند آخرین مانع در مذاکرات 
هسته ای را برطرف کنند، که در واقع قرص سمی دوران 
ترامپ است که برای عقب راندن ایران از پایبندی به توافق و 
جلوگیری از احیای آن توسط دولت دموکرات طراحی شده 
بود، یک بحران می تواند از هر تعداد جهت جرقه بخورد. ایران 
می تواند خط قرمز هسته ای خود را نقض کند، یا یک نیروی 
متحد ایران می تواند به نیروهای آمریکایی در عراق حمله کند، 
یا ممکن است درگیری دریایی در خلیج فارس رخ دهد. با این 
 FTO حال، در حال حاضر، دولت بایدن در ازای لغو نامگذاری
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، از ایران خواستار امتیازات 
غیرهسته ای است. ایران امتناع می کند و به موضع خود مبنی 
بر حذف نام سپاه از لیست مذکور به عنوان بخشی از بازگشت 
متقابل به پایبندی به توافق هسته ای، مصر است. و نشانه های 
کمی وجود دارد که گزینه های سازش دنبال می شوند. این یک 
وضعیت ناامیدکننده برای رئیس جمهوری است که مبارزات 
انتخاباتی خود را برای بازگرداندن پایبندی ایالات متحده و 
ایران به توافق هسته ای انجام داد و همچنین از کاهش تأثیر 
تحریم ها بر ایرانی های عادی که با همه گیری کووید- ۱۹ 
دست و پنجه نرم می کنند، حمایت کرد. دولت بایدن از 
اولین روز ریاست جمهوری اش که نتوانست هیچ حرکتی 
-  نمادین یا غیر آن -  برای شکستن رویکرد فشار حداکثری 
پرزیدنت ترامپ انجام دهد، هرگز زمان یا اراده سیاسی برای 
حل این بن بست پیدا نکرده است. از آن زمان به بعد حل 
بن بست هسته ای دشوارتر شده است. دولت  ایران خط مشی 
سخت تری را در میز مذاکره ترسیم کرده است. در حالی که 
بایدن تحریم ها را پابرجا نگه داشته است، برنامه هسته ای ایران 
به طور پیوسته به سوی ارتفاعات جدیدی پیش رفته، امری 
که تا حدودی به دلیل خرابکاری اسرائیل در سال ۲۰۲۱ که 
بایدن نتوانست آن را متوقف کند، تحریک شده است و اکنون 
مذاکرات بر روی یک تحریم عمدتا نمادین که صراحتا قصد 
داشت در دیپلماسی بایدن دخالت کند، گیر کرده است. 
بازگرداندن برجام همچنان موضعی است که اکثریت قریب 
به اتفاق مردم آمریکا و دموکرات ها از آن حمایت می کنند، 
اما با نزدیک شدن به انتخابات میان دوره ای، عناصر حزب او 
نسبت به سیاست های پیرامون توافق حساس تر خواهند شد، 
حتی اگر این یک مبارزه باشد که بایدن و حامیان او پیروز 

خواهند شد. 
 مانده در صحنه جنایت ترامپ 

ترامپ آتش افروزی بود که تلاش کرد توافق هسته ای را به 
آتش بکشد، اما بایدن به جای خاموش کردن آتش، به تازگی 
در صحنه جنایت مانده است. نتیجه محتمل تر این است که 
او هزینه های آتش سوزی را به شکل جنگ فاجعه بار یا عبور 
ایران از آستانه هسته ای بپردازد.  جمهوری خواهان با حمله 
و سرزنش در مورد اینکه بایدن آنقدر ضعیف بود که نتوانست 
ایران را از هسته ای شدن باز دارد یا اینکه برای دنبال کردن 
جنگی که ترامپ از آن دوری کرده بود، بسیار بی پروا است و 
بایدن فقط باید خودش را مقصر بداند، چراکه همه این بلایا 
قابل اجتناب بود. اگر بایدن بتواند جرات نجات آن را پیدا کند، 

توافق خوبی روی میز وجود دارد. 

فــــرارو

آرمان ملی-  احسان انصاری: در شرایطی که دولت تلاش می کند برای چالش های موجود کشور راه حل پیدا کند جریان های سیاسی برنامه ای برای کمک به دولت ارائه نمی کنند. 
دولت رئیس جمهور برخاسته از جریان اصولگرایی است. با این وجود اصولگرایان برنامه کاربردی برای عبور کشور از چالش های موجود ارائه نمی کنند. این وضعیت درباره جریان 
اصلاحات نیز وجود دارد و جریانی که مدعی برنامه محوری و اصلاح امور است تاکنون هیچ برنامه ای برای عبور کشور از چالش های موجود ارائه نکرده است. از طرفی رابطه دولت و 
جریان های سیاسی نیز یک رابطه دوطرفه و پایدار نیست و دولت نتوانسته جریان های سیاسی را برای کمک به حل مشکلات وارد صحنه کند. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی این 
موضوع با حجت الاسلام حسین انصاری راد، نماینده سابق مجلس شورای اسلامی و فعال سیاسی اصلاح طلب گفت وگو کرده است. انصاری راد معتقد است: »برای همه ما اثبات شده 
که برخی از مدیران شایسته مدیریت نیستند و نباید در چرخه مدیریت کشور حضور داشته باشند. این گونه مدیران تنها به منابع فردی خود فکر می کنند. این موضوع برای ما مسجل 
شده است. با این وجود همچنان مشاهده می کنیم برخی از این مدیران در جایگاه خود باقی مانده اند. بدون تردید یکی از سیاست های ورشکسته که دولت ها نباید آن را دنبال کنند 
استفاده از مدیران ناکارآمد است. دولت ها باید در این زمینه اهتمام جدی از خود نشان بدهد و از کسانی در مدیریت کشور استفاده کنند که از توانایی لازم برای حل مشکلات مردم 

برخوردار باشند .« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

 مسائل اقتصادی به مهم ترین دغدغه مردم تبدیل  
شده و به دلیل گرانی کالاهای مورد نیاز مردم مطالبات 
از دولت افزایش داشته است. در چنین شرایطی دولت 
چگونه و از چه راهی می تواند به مطالبات اقتصادی مردم 

پاسخ بدهد؟
مشکلات اقتصادی که امروز در جامعه وجود دارد زیبنده 
مردم و مسئولان کشور نیست. دولت عنوان می کند که به دنبال 
جراحی و اصلاحات اقتصادی است که مهم ترین تصمیمی نیز 
که در این زمینه گرفته  شده حذف ارز4۲۰۰ تومانی است که 

به نظر تصمیم درستی است. با این وجود 
زمان تصمیم گیری ها و اقدامات دولت 
حائز اهمیت است. اینکه دولت چه زمانی 
تصمیم بگیرد چه اقدامی را انجام بدهد 
در پیامدهای بعدی آن تأثیرگذار است. 
به همین دلیل من معتقدم در شرایطی که 
مردم با مشکلات اقتصادی مواجه هستند 
تصمیماتی که شرایط را سخت تر کند 
اشتباه است و باید به زمان دیگری موکول 
شود. دولت هنوز وضعیت برجام را مشخص 
نکرده است. شاید بهتر بود که دولت اجازه 
می داد سرنوشت برجام مشخص می شد و 
سپس دست به چنین اقداماتی می زد. بر 
اساس برخی اخبار بیش از۱۵۰ میلیارد 
دلار از پول های ایران در بانک های خارجی 
بلوکه شده که آزاد شدن این پول ها می تواند 
کمک بزرگی به حل مشکلات اقتصادی 
کشور کند. این در حالی است که دولت 
هنوز وضعیت برجام و این پول ها مشخص 
نشده دست به چنین اقداماتی زده است. 
ما باید به تجربیات گذشته به خصوص در 
دی ماه۹6 و آبان۹۸ توجه داشته باشیم. در 
این تجربیات آسیب های زیادی به کشور و 
مردم وارد شد و شرایطی در کشور پیش آمد 
که خوشایند هیچ کس نبود. دلیل اصلی آن 
نیز گرانی و تورم افزایش قیمت بنزین بود. 

 آیا تغییر در وضعیت اقتصادی 
کشور را می توان به صورت دفعی و 
یکباره انجام داد یا اینکه این اتفاق 
و  تدریجی  پروسه  یک  در  باید 

بلندمدت انجام شود؟
نیازمند  که  است  علمی  اقتصاد 
دوراندیشی و محاسبه گری است. به همین 
دلیل اگر دولت قصد داشت اصلاحات 
اقتصادی انجام بدهد باید این کار را 

به صورت تدریجی و در بلندمدت انجام می داد. نکته دیگر دولت 
نباید تصمیمی بگیرد که فشار زندگی  بیشتر شود. امروز مطالبه 
اصلی مردم از دولت کاهش نرخ تورم و کنترل گرانی هاست. 
درنتیجه دولت باید در راستای خواسته ای مردم حرکت کند. 
نکته دیگری که در این زمینه وجود دارد مشکلاتی است که 
ما هنوز در عرصه بین المللی و منطقه ای با آن مواجه هستیم 
و دولت باید هرچه زودتر در این زمینه اقدامات لازم را انجام 

بدهد. ما مشاهده می کنیم که کشورهای غربی و آمریکا نیز در 
برخی زمینه ها از خود انعطاف نشان می دهند تا چالش های بین 
ایران و غرب از بین برود. به نظر من دولت باید از این فرصت ها 
برای کاهش تنش ها و هم افزایی بیشتر استفاده کند تا ایران 
بتواند در عرصه بین المللی و اقتصادی جایگاه خود را ارتقا بدهد. 
کاهش تنش های بین المللی در مرحله نخست باعث آزاد شدن 
پول های بلوکه شده ایران خواهد شد. تصمیماتی که دولت در 
شرایط کنونی گرفته علاوه بر اینکه فشار اقتصادی افزایش 
یافته به همان میزان فشار به دولتمردان   نیز افزایش یافته است. 
به هرحال هنگامی که فشار زندگی روی مردم 
افزایش پیدا می کند مطالبات از دولت نیز 
افزایش می یابد و به همین دلیل دولت مجبور 
است برای پاسخگویی به مردم تلاش بیشتری 
از خود نشان بدهد. واقعیت این است که مردم 
از وضعیت اقتصادی موجود رضایت ندارند. در 
چنین شرایطی فشار اقتصادی روی جنبه های 
دیگر بار شده است. آقای رئیسی عنوان 
می کنند قصد دارند تصمیمات سخت تری 
بگیرند و دولت قرار است در چنین مسیری 
حرکت کند. من امیدوارم تصمیماتی که دولت 
قرار است بگیرد مانند آنچه در سال۹۸ گرفته 

شد نباشد. 
 این تصمیمات سخت چه خواهد 
بود؟ چرا دولت این تصمیمات را سخت 

می داند؟
 هنوز دولت در این زمینه شفاف سازی 
نکرده است. با این وجود قیمت اقلام موردنیاز 
مردم روزبه روز در حال افزایش است. دولت 
عنوان می کند تنها قرار است برخی اقلام 
محدود در بازار گران شود. این در حالی است 
که تأثیرپذیری سایر قیمت ها اجتناب ناپذیر 
خواهد بود و کسانی که گمان می کنند با 
افزایش قیمت چند کالا قیمت کالاهای دیگر 
افزایش نخواهد داشت تحلیل صحیحی از 
شرایط بازار نیست. در شرایط کنونی کارگران 
و کارمندان در شرایط سخت قرار دارند و 
دستمزدی که دریافت می کنند پاسخگوی 
مخارج زندگی آنها نخواهد بود. در کنار این 
قشر از جامعه افرادی حضور دارند که بیکار 
هستند و هیچ شغلی ندارند. سؤال اینجاست 
که دولت چه برنامه ای برای این افراد جامعه 
دارد؟ امروز44 سال از پیروزی انقلاب گذشته 
و ما در طول این سال ها تجربیات زیادی در 
زمینه کشورداری و ارتباط با کشورهای جهان 
را پشت سر گذاشته ایم. درگذشته اصلاح طلبان نیز در این زمینه 
نقش داشتند، اما شرایط به شکلی پیش رفته که در شرایط 
کنونی اصلاح طلبان نیز دچار ضعف شده اند. ما حدود نیم قرن 
تجربه حکومت داری در جمهوری اسلامی داریم. این در حالی 
است که برخی سیاست ها ورشکسته شده اند. دولت باید این 
شرایط را درک کند و از سیاست هایی پیروی نکند که در گذشته 

تجربه  شده و به نتیجه نرسیده است. 

 منظور شما از سیاست های ورشکسته چیست؟
ما در گذشته در برخی سیاست های خود اشتباه کرده ایم. 
همه دولت ها در دوران مدیریت خود اشتباهاتی دارند و این 
وضعیت طبیعی است. با این وجود نکته مهم این است که باید 
درک کنیم و بپذیریم که در برخی زمینه ها اشتباه کرده ایم تا 
بتوانیم آن را اصلاح کنیم. به عنوان مثال ما در برخی رویکردها 
در عرصه بین المللی ضعیف عمل کرده ایم. ایران دارای منابع 
متعدد طبیعی و سرمایه عظیم انسانی است و کشور فقیری 
به شمار نمی رود. در نتیجه وضعیت زندگی مردم ثروتمندی 
مانند ایران نباید چنین باشد که به سختی دغدغه های معیشتی 
خود را مرتفع کنند. نکته دیگر اینکه برای همه ما اثبات شده 
که برخی از مدیران شایسته مدیریت نیستند و نباید در چرخه 
مدیریت کشور حضور داشته باشند. این گونه مدیران تنها به 
منابع فردی خود فکر می کنند. این موضوع برای ما مسجل 
شده است. با این وجود همچنان مشاهده می کنیم برخی از 
این مدیران در جایگاه خود باقی مانده اند. بدون تردید یکی 
از سیاست های ورشکسته که دولتها نباید آن را دنبال کنند 
استفاده از مدیران ناکارآمد است. دولت باید در این زمینه 
اهتمام جدی از خود نشان بدهد و از کسانی در مدیریت 
کشور استفاده کند که از توانایی لازم برای حل مشکلات 
مردم برخوردار باشند. من هیچ گونه عقلانیتی در ادامه این 
سیاست های ورشکسته مشاهده نمی کنم و معتقدم این 
سیاست ها باید کنار گذاشته شود. من همواره به دنبال ثبات و 
استحکام نظام بوده و هستم و دغدغه هایی که مطرح می کنم به 
دلیل دلسوزی و از سر خیرخواهی است. نباید اقداماتی صورت 
بگیرد که کشورهای دیگر با  ایران همکاری نداشته باشند . این 
وضعیت هم در منطقه و هم در عرصه بین المللی باید موردتوجه 
قرار بگیرد.  زمینه نیز برای دولت فراهم است که در این رویه 
تغییر ایجاد کند و در مسیری حرکت کند که درنهایت به سود 

منافع ملی تمام شود. 
 برای جریان اصلاحات در شرایط کنونی کشور با 
چه مشکلاتی مواجه است که رسالتی قائل هستید؟آیا 
جریان اصلاحات برای عبور کشور از این مشکلات برنامه 

دارد؟
اصلاح طلبان باید اصلاح طلبی و مطالبه گری کنند و این 
موضوع باید در دستور کار اصلاح طلبان قرار داشته باشد. 
اصلاح طلبان باید در مسیری گام بردارند که مورد درخواست 
مردم است. امروز ایران به دنبال صلح و تعامل مثبت با جهان 
است. اصلاح طلبان نیز باید دغدغه های مردم را در این زمینه 
دنبال کنند و به مطالبه گری از دولت برای تحقق مطالبات مردم 
بپردازند. امروز مردم کشور به دنبال اصلاح امور هستند و این 
وظیفه اصلاح طلبان است که در راستای مردم باشند. باید بین 
اصلاح طلبی و براندازی تفکیک قائل شد. اصلاح طلبان به دنبال 
اصلاح ساختارها به سود مردم و کشور هستند و هیچ گاه به دنبال 
براندازی نبوده اند. اصلاح طلبان باید برای شرایط امروز کشور 
برنامه داشته باشند و برای مشکلات راه حل ارائه کنند. یکی 
از ویژگی های بارز یک جریان فکری و سیاسی این است که در 
مقابل مشکلات و چالش ها راه حل ارائه کند و تلاش کند در روند 
معیوب فعلی اصلاح ایجاد کند تا مشکلات کشور حل شود. به 
همین دلیل نیز اصلاح طلبان باید با رصد مشکلات فعلی تلاش 

کنند برای آنها راه حل ارائه کنند. 

   حسین انصاری راد در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 اصلاحات اقتصادی دولت اصلاحات اقتصادی دولت
 »شرايط مناسب«  »شرايط مناسب« 

می خواست؛ نه الانمی خواست؛ نه الان
      دولت از سیاست های ورشکسته پیروی نکند

     تصمیم گیری های اقتصادی دولت در زمان مناسبی صورت نگرفت
      باید در برخی سیاست های ورشکسته گذشته تجدیدنظر صورت بگیرد

      دولت از فرصت ها برای کاهش تنش های بین المللی استفاده کند
      اصلاح طلبان باید نسبت به دغدغه های مردم مطالبه گری کنند

      اصلاح طلبان دچار ضعف شده اند  

 در شرایطی که 
مردم با مشکلات مهم 
اقتصادی مواجه 
هستند تصمیماتی 
که شرایط را   
سخت تر کند اشتباه 
است و باید به زمان 
دیگری موکول شود. 
دولت هنوز وضعیت 
برجام را مشخص 
نکرده است. شاید 
بهتر بود که دولت 
اجازه می داد 
سرنوشت برجام 
مشخص می شد و 
سپس دست به چنین 
اقداماتی می زد. بر 
اساس برخی اخبار 
بیش از150 میلیارد 
دلار از پول های 
ایران در بانک های 
خارجی بلوکه شده 
که آزاد شدن این 
پول ها می تواند 
کمک بزرگی به حل 
مشکلات اقتصادی 
کشور کند  

بررسی سیاست های کلی برنامه هفتم توسعه 
کشور در صحن مجمع تشخیص طی جلسه ای 
فوق العاده به ریاست آملی لاریجانی و با حضور 
روسای قوا، دبیر و اعضای مجمع تشخیص 
مصلحت نظام و همچنین جمعی از نمایندگان 
دولت و مجلس شورای اسلامی آغاز شد.  آیت ا... 
آملی لاریجانی در ابتدای جلسه مجمع تشخیص 
مصلحت نظام با اشاره ای مختصر به ساختار 
سیاست های کلی برنامه هفتم توسعه کشور، 
تصریح کرد: سیاست های کلی برنامه هفتم 
توسعه به نسبت سیاست های کلی برنامه های 
سابق، از نظر تعداد بند محدودتر شده و بر همین 
اساس امیدواریم که اعضای محترم مجمع با 

تدقیق هرچه بیشتر در بندهای سیاست ها طی 
جلساتی فوق العاده، متنی دقیق و کارشناسی 
شده را به محضر مقام معظم رهبری تقدیم کنند 
تا دولت محترم نیز پس از ابلاغ سیاست های کلی، 
فرصت کافی برای تدوین برنامه و ارسال آن به 
مجلس داشته باشد. رئیس مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، سیاست های کلی برنامه هفتم 
توسعه را بستر ریل گذاری اجرایی کشور برای 
پنج سال آینده دانست و بر ضرورت حضور جدی 
همه اعضا در جلسات مجمع تشخیص مصلحت 
نظام و تامل و دقت در بررسی مفاد سیاست های 
کلی تاکید کرد. محمدباقر ذوالقدر دبیر مجمع 
تشخیص مصلحت نظام نیز طی سخنانی در این 

جلسه با اشاره به روند تهیه متن سیاست های 
کلی برنامه هفتم از ابتدای سال ۹۹تا ابلاغ پیش 
نویس متن از سوی رهبر معظم انقلاب در ۱۰ 
به همن سال ۱4۰۰، به برگزاری جلسات متعدد 
کمیسیون مشترک برای بررسی ایده های ارائه 
شده و تدوین آنها در قالب بندهای سیاست های 
کلی اشاره و اظهار کرد: با انجام کاری دقیق و 
علمی در دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام 
همراه با آسیب شناسی سیاست های کلی پیشین 
و همچنین ارزیابی میزان تحقق برنامه های سابق 
و نسبت آن با نیازهای واقعی کشور، روی ایده ها 
کار متراکمی صورت گرفت و برای نخستین بار 
در قالب جمع سپاری، حدود ۸۰۰۰ صفحه از 

نظرات همه صاحبه نظران و کارشناسان تهیه شد 
و مورد بررسی قرار گرفت. وی افزود: سیاست های 
کلی برنامه هفتم توسعه برخلاف سیاست های 
کلی سابق که موضوع محور بودند، کاملا مبتنی 
بر مساله محوری شکل گرفته تا با تدوین این 
سیاست ها بتوان به نقشه راهی مطلوب برای حل 
مهم ترین چالش ها و مسائل کشور دست یافت. 
دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام با بیان اینکه 
پیش نویس سیاست های کلی برنامه هفتم توسعه 
پس از تایید مقام معظم رهبری برای بررسی به 
مجمع ابلاغ شده است، اظهار کرد: در ابتدای 
امر، ۳۲۰بند پیشنهاد شد که پس از بررسی در 
کمیسیون مشترک مجمع به 4۵ بند رسید و پس 
از آن به ۲۹ بند کاهش یافت و نهایتا متن حاضر در 
قالب ۲۱ بند پیش روی اعضای مجمع تشخیص 

مصلحت نظام قرار دارد. 

درجلسه ای فوق العاده به ریاست آملی لاریجانی؛ 
بررسی سیاست های کلی برنامه هفتم در صحن مجمع تشخیص کلید خورد

 فریدون مجلسی
تحلیلگر مسائل بین الملل
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